Severum : « Fragrant enim », inquit Augustinus ad eum num. 39, « Epistola tua odore sincerissimo Christi, ubi germanissimus gratiae ipsius dilector et confessor appares. Sed quod diu tecum ex hac re loquendum putavimus, primo quia juvenudissimum est, fecimus, etc. Deinde ut si quid nostra disputatione Deo adjuvare possemus, tua non fides, sed fidei contra tales adminiculetur assertio, sicut nos quoque in hanc facultatem tuae germanitatis litteris adjuvamur ». Quare Garnerius in dissert. VI, pag. 347, perperam quae scripsit, *Paulinum* Pelagianis Nole existentibus fuisse, et eo usque Pelagii amicitiam coluisse, « ut ab Augustino debuerit moneri graviter de periculo in quo versaretur », ubi loquitur de hac Augustini ad eum Epistola. Verum quidem est, Augustinum num. 29 scribere : « Quod propterea commemoravimus, quoniam quidem apud vos, vel in vestra potius civitate, si tamen verum est quod audivimus, tanta pro isto errore quidam obstinatione nituntur, ut dicant facilius esse, ut etiam Pelagium deserant atque contemnunt, qui hae scitientes anathematizavit, quam ab hujus sententiae, sicut eis videtur, veritate discedant », sed inde *Paulinum* Pelagianis fuisse, inferri non potest.

8. *Tempus quo ea Epistola data.* — Ea Augustini ad *Paulinum* Epistola hoc anno exeunte data, cum scripta sit post acceptas Pelagii ad Innocentium litteras, quas *Zozinus* Roma die XX mensis Septembris ad Patres Africanos misit. In hac Augustini ad *Paulinum* Epistola num. 1 legitur : « Quod etiam quibusdam litteris (Pelagius nempe) ad tuam venerationem datis, ubi dicit se non debere existimari sine gratia Dei defendere liberum arbitrium ; cum possibilitatem volendi atque operandi, sine qua nihil boni velle atque agere valeremus, a Creatore nobis insitam diceret, etc. » Haec enim ad ea spectant, quae Pelagius in litteris ad Innocentium scripserat : « Legant illam Epistolam, quam ad sanctum virum *Paulinum* episcopum, ante duodecim fere annos, scripsimus, etc. » quae verba ex Epistola Pelagii ad Innocentium excerpta refert Augustinus lib. de gratia Christi cap. 35. Quare Augustini ad *Paulinum* Epistola post mensem Septembrem currentis anni data ; cum Pelagii litterae ad Innocentium scriptae, et a *Zozino* in Africam transmissae in Augustini manus pervenire non potuerint ante mensem Octobrem. Hinc Baronius num. 42 perperam scribit eas Augustini ad *Paulinum* litteras nondum creato *Zozino* exaratas esse.

9. *Eusebius Crenonensis Valerianum Pelagianum Alexandria pellenum curat.* — Ad num. 15. Cum sanctus *Eusebius* Crenonensis in Italiam venisset ex Oriente, ac *Valerianum* Valerii comitis servum, hominem grae deditum, ac Pelagianorum erroribus infectum ex Italia Alexandria aufugisse cognovisset, egit per litteras cum sancto Cyrillo, ut nequissimum nebulonem ex Aegypto pelleret, in quibus cum legatur : « Quomodo nunc, cum beate memoriae Innocentius Pelagium, Caeslestiumque cum suis capitibus condemnarit, cunctis eos abiciendi-

bus Orientalibus, Alexandrina Ecclesia in communionem recepit ». Cardinalis Norisius lib. 1 Hist. Pelag., cap. 49, recte inferit, eas initio pontificatus Zozimi ante latam ab eodem in Pelagianos sententiam datas esse : alioquin et Zozimi celeberrimum iudicium nominasset.

10. *Eusebius Cremonensis comes individuis S. Hieronymi.* — Ad num. 16. Eodem fere tempore cum *Eusebius* libros *Amiani* diaconi Celedensis Pelagianus nequissimi adversus Epistolam Hieronymi ad Ctesiphontem reperisset, eosdem in Asiam in schedulis ad eundem transmisit, quibus Hieronymus morte preventus respondere non potuit, uti speraverat. Fuit *Eusebius* patria Cremonensis, teste Hieronymo in Epistola ad Pammachium, forenses causas agitavit, ut ait Rufinus in Invectiva priori, « et a tergiversatione illa actuum publicorum ad monasterium conversus adhesit magistro nobili », nempe Hieronymo. Diu eidem sancto doctori, in monasterio Bethlemitico comes fuit ; exortis vero postea inter Rufinum et Hieronymum dissidiis, *Eusebius* uti a Rufino pluribus calumniis perstrictus fuit ; illa ab Hieronymo in priori sua Apologia acerrime defensus est. Denique cum *Ruffino*, atque Origenis *Pelagius* ac discipuli successissent, paribusque et forte gravioribus Hieronymum odiis exercebant, *Eusebius* pro magistri atque amici honore excubavit. Ejus memoria colitur Cremonae, ut videre est apud Bollandum ad diem v Martii, ubi Vilam ejus a Francisco Ferrario Canonico Cremonensi hujus saeculi initio scriptam, in qua tamen varia dubia ac incerta sunt, recitat.

11. *Amianus famosus Pelagianista.* — Hieronymus in Epistola LXXIX ad Alypium et Augustinum, quae inter Augustinianas est ccc, alias xxv, refert se accepisse « libros Amiani pseudo-diaconi Celedensis missos a sancto fratre Eusebio presbytero ». Baronius loco *Amiani*, Valerianum substituendum existimat, et Eusebium de Valeriano tam ad Cyrillum, quam ad Hieronymum litteras dedisse. Verum, ut observat ibidem Eminent. card. Norisius, *Amianus* a Valeriano valde diversus fuit, ejusque opera primum *Pelagius*, dein *Orontius* episcopus ad sectam promovendam usi sunt. Pelagii lateri adherens in Asiam se contulit, suamque eidem operam in Diospolitana Synodo commodavit ; nam de eo in laudata Epistola scribit Hieronymus num. 2 : « Quicquid in illa miserabili Synodo Diospolitana dixisse se denegat, in hoc Opere profiteatur ». Eo conventu dissoluto, causaque ad Innocentium papam devoluta, quo Pelagio consuleret, in Italiam reversus Hieronymi Epistolam ad Ctesiphontem datam editis contra illam libris impugnavit, qui quidem periere. Quia vero Pelagiani sancti *Chrysostomi* laciniis sese occultare conabantur, *Amianus* ejus Homilias e graeco in latinum sermonem vertit. Ex illis quidem nunc habentur, octo scilicet priores in Mattheum, quibus praefigitur Epistola Amiani ad *Orontium* episcopum, et septem de laudibus Pauli *Evangelo* presbytero dicatae. Fuit

Orontius unus de episcopis ob haeresim Pelagianam postea ex Italia ejectis ; *Evangelus* vero ejusdem factionis presbyter. Utraque Epistola non tantum convitibus in Catholicos, et praesertim in Augustinum ; sed etiam sententiis artibusque Pelagianorum referata est, scilicet laudibus naturae humanae, liberi arbitrii, ac possibilis mandatorum Dei exaggeratione, ut accurate ostendunt Emin. card. Norisius laudatus et Garnerius in Dissert. 1 de primis auctoribus haeresis Pelagianae cap. 7, qui primi ex Historia Pelagianae scriptoribus hunc Pelagianum cognoverunt, ac observarunt eum ab Orosio in Apologia cap. 2 dictum esse armigerum Pelagii : « Stat, inquit, immanissimus superbia Goliath, carnali potentia tumidus, omnia se per se posse confidens, caput, manus, lotum insuper corpus plurimo apparatu vestitus, habens post se armigerum suum, qui, etsi ipse non dimicat ; cuncta tamen artis et ferri suffragia subministrat », quia scilicet Pelagius in latina lingua minus exercitatus, eo utebatur.

12. *Zozimus fit Papa.* — A num. 17 ad 40. Post *Innocentii* papae mortem Anastasius scribit, cessasse episcopatum *dies viginti*. Verum totidem dierum inter pontificium, quod per haec tempora semper obrundit, illud cum latuisse ostendit. Cum enim *Zozimus* natione *Graecus* Innocentii successor die decima octava mensis Martii, in quam Dominica incidebat, ordinatus fuerit, ut ex dicendis in morte ejus liquebit, vacavit sedes dies tantum sex, et initium ac finis pontificatus Zozimi a diebus et annis, cum quibus utrumque alligavimus, nullo modo removeri potest. *Zozimus* die xxii mensis Martii jam pontificatum adeptum esse num. 21 demonstrabo. Quare Dominica antecedenti die scil. xviii ejusdem mensis consecratus fuerat, cum die xii Martii S. Innocentius spiritum Deo reddiderit.

13. *Caelestius Roman venit.* — Caelestius audita morte *Innocentii* ex Oriente Romam statim advolvit, ut Marius Mercator in Commonitorio his verbis nos docuit : « Inde (Epheso nempe, quo anno cxxx postquam Carthagine damnatus fuit, sese contulerat) post aliquantos annos, sub sanctae memoriae Attico episcopo urbem Constantinopolitanam petiit, ubi in similibus detectus magno studio sancti illius viri ex praedicta alma urbe detrusus est, litteris super ejus nomine et in Asiam, et Thessalonicam, et Carthaginem ad episcopos missis, quarum exemplaria habentis proferre sumus parati. Praedictus tamen Caelestius etiam hinc ejectus ad Urbem Romanam sub sanctae memoriae Zozimo episcopo tota festinatione perrexit : ubi actis (quorum exemplaria habentis) interrogatus, cum ab illo cognitore aliquatenus terretur, crebris responsionibus, et persecutionibus suis spem presemnavit, condemnare se illa capitula, de quibus apud Carthaginem fuerat accusatus, promittens. Id enim et instanti jubebatur, ab eoque vehementius ut id faceret, expectabatur, atque ob hoc ipsum nonnulla illius sancti sacerdotis humanitate dignus est habitus ; et sic Epistolam quamdam benignitatis plenam ad Afros

episcopos meruit incertum an Mercator de priori vel de posteriori Zozimi ad Africanos Epistola loquatur] quia ille abusus, vel adhuc abutitur ad multorum ignorantium deceptionem. Episcopis vero ex Africa rescribentibus, omnemque causam quae apud eos facta fuerat exponentibus, missis etiam Geslis exinde, quae fuerant tunc cum illo vel de illo confecta, vocatus ad audientiam plenioram, ut quae promiserat, festinaret implere, id est, ut damnatis praedictis capitulis, sententia Afrorum Pontificum, qua fuerat communione privatus, absolveretur, non solum non adfuit, sed etiam ex memorata Romana Urbe profugit: atque ob hoc a beatae memoriae praedicto Zozimo episcopo scriptis amplissimis vel longissimis perdamnatus est, in quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat, continentur, et omnino causa tam de Caesestio suprascripto, quam de Pelagio magistro ejus priore videtur esse narrata; quorum scriptorum et nos hic habemus exemplaria, et ad Orientales Ecclesias, Aegypti dioecesim, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Hierosolimam similia eademque scripta ad episcopos transmissa esse suggerimus ».

13. *Zozini tempore pax inter Romanam et Orientalem Ecclesiam conciliata non est.* — Ex his verbis Mercatoris, qui hoc tempore vivebat, et quaecumque in Pelagiana causa gesta fuerant, praemambus habuit, discimus *Caelestium* aliquot annis, post suam damnationem *Ephesi* commemoratum esse, cumque inde Constantinopolim venisset, et in ea urbe haeresim suam clanculum disseminaret, *Atticum* episcopum Constantinopolitanum cum inde eiecisset, et ad episcopos Asiae, Thessalonicae, et Carthaginiensis adversus illum litteras dedisse; non tamen ad Pontificem Romanum, cum quo non communicabat, quod Chrysostomi nomen in Diptycha Africae non retulisset. Cardinalis quidem Norisius lib. 2 Hist. Pelag. cap. 6. his Mercatoris verbis innixus: « Et ad Orientales Ecclesias, Aegypti dioecesim, et Constantinopolim, et Thessalonicam, et Hierosolimam similia eademque scripta (Zozimi nempe papae) ad episcopos transmissa suggerimus », inferit, anno primo *Zozini* inter Romanam et Orientalem Ecclesiam pacem conditam. quia, inquit, Zozimus ad Ecclesias Alexandriae, Antiochiae, et Constantinopolis de Pelagianis ab se damnatis scripsit. Unde licet Cyrillus et Allicus id temporis nondum Chrysostomi nomen in Diptycha retulissent, noluit tamen Zozimus Innocentii vestigiis inherere, sed ea dissensione ommissa, eodem per litteras convenit. De Zozimi enim Epistola scribit Mercator: « Quae et Constantinopolim, et per totum orbem missa subscriptionibus sanctorum Patrum est roborata ». Verum Zozimus non alio modo se gessit erga episcopos Orientales memoriae Chrysostomi inimicos, quam sese Innocentius gesserat; neque pax Romanam inter Ecclesiam et Orientalem restituta ante *Bonifacii* pontificatum. Sed cum duae istae Ecclesiae schismate divise non essent, *Zozimus* damnatis Pelagianis tractoriam suam non minus ad Orientales, quam ad Occidentales episcopos misit.

15. *Pontifex Romanus suspenderat tantum Orientales a litterarum Apostolicarum gratia.* — Orientales itaque post Chrysostomi exitum suspensi sunt a communione et litteris Ecclesiae Romanae; sed hanc suspensionem Morinus in Exercitat. Ecclesiast. lib. 2, cap. 17 et seqq., docet hoc tempore plenimum usitatum fuisse, et fere intra aliqua sequentium capitulum constituisse; ut scilicet, cum coepiscopis neque civiliter, neque religiose communicaretur is, cui negata erat communio et litterarum gratia; ab eo commendati clerici non susciperentur; ei non esset cum collegis Formalarum commercium; auctoritate denique suffragii et consensu in Conciliis abdicaretur. Interim tamen in Ecclesia et dioecesi propria auctoritatem et dignitatem, cum clericis et plebe dioecesana communione integram et illibatam retineret. De hac abstentione legende etiam Epistola Augustini cccx, alias cccxi, ad *Caelestinum* papam, et Epistola Leonis papae lx, alias xl, ad *Anatolium* patriarcham Constantinopolitanum. Cum ergo episcopi Orientales hac tantum poena affecti essent, debuit *Zozimus* tractoriam suam ad eosdem sicuti et ad Occidentales inscribere, quod et praestitit, ut non tantum Mercator laudatus, sed etiam *Caelestinus* papa testatur in Appendice Epistolae ad episcopos Galliarum c. 8, ubi citans quemdam locum ejusdem Zozimi, inquit: « In quam nos sententiam dirigit beatae recordationis papae *Zozini* regularis auctoritas cum scribens ad totius orbis episcopos, ait, etc. » Immo « Innocentius », ut prodit Gennadius lib. de script. Ecclesiast., cap. 43. « Urbis Romae episcopus, scripsit decretum Occidentalium et Orientalium Ecclesiarum adversus Pelagium datum, post quem successor ejus Zozimus latius promulgavit ». Quare ex eo quod *Zozimus* tractoriam suam ad episcopos Orientales misit, non bene, non iudicio, Eminent. card. Norisius cum aliter se erga eos ae *Innocentium* gessisse, et primo pontificatus sui anno pacem cum illis pepigisse. Porro ex eo quod Mercator laudatus ait, *Atticum* episcopum Constantinopolitanum *Caelestium* Constantinopolim eiecisse, « Litteris super ejus nomine et in Asiam, et Thessalonicam, et Carthaginem ad episcopos missis », liquet Allicum, licet cum Pontifice Romano non communicaret, communionem tamen habuisse cum Ecclesia Africana, et cum episcopo Thessalonicensi Sedis Apostolicae in Illyrio vicario; ideoque et qui cum Romana Ecclesia communicabant, communionem quandoque cum illis episcopis habuisse, quos illa a sua suspenderat.

16. *Zozimus Caelestium innocentem putavit.* — Ubi *Caelestius* Romam pervenit, *Zozimus* papa in sancti Clementis Basilica concessum habuit, et quidquid ad eam usque diem in ejus causa actum fuerat, excussum est, introductusque etiam *Caelestius*, ac lectus libellus, quo fidem suam testabatur, ut scribit Zozimus in Epistola hoc anno ad *Aurelium* et universos episcopos Africae data, et a Baronio recitata num. 19 et seqq., in qua consules leguntur, sed dies et mensis desiderantur. Ejus professio Zo-

zimo visa est Catholica, non quod, quae dogmata Caesarii continebat, ipse approbaret; sed quod Apostolicae Sedis iudicium amplecti se paratissimum ille exhiberet: « In homine acerrimi ingenii », ait Augustinus lib. 2 contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 3, « qui profecto, si corrigeretur, plurimum profuisset, voluntas emendationis, non falsitas dogmatum approbata est ». Non pulchrum tamen Zozius, ejus libellum sibi debere sufficere; sed variis interrogationibus ejus animum exploravit, ut liquet ex laudata *Zozimi* ad episcopos Africanos Epistola. Is vero *Caelestium* excommunicationis vinculis, quibus immodatus erat, absolvendum esse non judicavit: « Sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, respiciendi et locus sub quadam medicinali sententiae lenitate concessus est », inquit Augustinus lib. 2 de Pecc. originali cap. 7, quod *Aurelio* ceterisque episcopis Africanis per litteras *Zozimus* significavit datas *XI kal. Octob.* sub hujus anni cons. et recitatae a Baronio num. 25 et seqq. Illis litteris sanctos illos praesides durius increpuit dolens *Pelagii* ac *Caesarii* vices, qui cum Catholica saperent, haereses damnati fuissent.

17. *Caelestius de duabus Innocentii litteris interrogatus*. — Porro quod habet Baronius num. 18, *Zozimum* scilicet dum *Caelestium* examinaret, interrogasse eum « quam exactissime si assentiretur Epistola adversus errorem Pelagii ab Innocentio praedecessore ad universam Ecclesiam data », et id testari Augustinum ad Bonifacium in lib. 2 contra Epist. Pelagianorum cap. 3, ubi de *Zozimo* scribit: « Insuper etiam *Caelestium* se purgare molientem, ad consentiendum supradictis Sedis Apostolicae, id est, Innocentii papae litteris, crebra interlocutione constrinxerit », jam supra consulumus est, ubi ostendimus *Innocentium* papam praeter duas decretales ad episcopos Africanos missas, nihil aliud adversus Pelagianos scripsisse, ideoque Augustinus citatus, de duabus illis Epistolis intelligendus, quod et doctissimus cardinalis Norisius lib. 1 Hist. Pelag., cap. 12, etiam observavit, et probavit ex ipsa interrogatione *Zozimi* in libello Paulini contenta, ubi Pontifex inquit: « Cognovisti quales litteras dederit Sedes Apostolica ad fratres et coepiscopos Africanae Provinciae? » nec aliarum litterarum ibi mentio ulla fit.

18. *Zozimus Herotem et Lazarum episcopos Gallos damnavit*. — *Zozimus* magis sese precipitem in causa *Herotis* episcopi Arelatensis et *Lazari* episcopi Aquensis, qui severe in illis litteris perstringuntur, praebuit; quippe quos absentes et episcopatum et communionem privavit, sive Caesarii criminationibus, sive *Patrocli* tum temporis sedem Arelatensem pro *Herote* occupantis querimoniis motus. *Heros* et *Lazarus* et coram in Pabesiana contra Pelagium ac Caesarium Synodum Diospolitanae indicendam curaverant, et postea per litteras universam Africanam Ecclesiam in eodem haeresiarchas conciliarant. *Heros* sancti Martini Turonensis episcopi

discipulus fuit, et *Lazarus* Turonensis etiam Ecclesiae presbyter, quod ex eo patet, quod in Taurinensi Synodo anno cxi, coacta *Briceum* sancti Martini Turonensis episcopi successorem plurimum criminum reum detulit. *Heros* Arelatensem, *Lazarus* Aquensem Ecclesiam clero populoque contradicente invaserant; *Zozimus* enim in priori Epistola ad Africanos episcopos hoc anno data, ait: « Patuit hos inobservatis conditionibus, plebe cleroque contradicente ignotos alienigenas infra Gallias sacerdotia vindicasse »; quibus ex verbis etiam patet, eos non origine, sed sede Gallicos fuisse. *Lazarus* quidem in eodem Taurinensi Concilio a *Proclo* episcopo Massiliensi uti falsorum criminum delator rejectus fuerat, a quo tamen fit « post multos annos sacerdos, tyrannici iudicii defensor civitatis Aquensium, etc.; stetitque in eo hactenus umbra sacerdotii, donec tyranno imago staret imperii, quo loco post interventionem patroni sponte se exiit, et propria cessione damnavit », inquit *Zozimus* in secunda ad Afros Epistola laudata num. 26 apud Baronium. *Constantinus* enim, ut diximus, quem *Lazarus* patronum *Zozimus* vocat, anno cxi deposita purpura ad *Herotem* confugit, a quo et presbyter statim ordinatus est, ut habet Sozomenus lib. 9, cap. 45, indeque ob tyrannum eo honore decoratum Arelatensium odium sibi conciliavit, annoque cxxii populari tumultu ex Arelatensi sede dejectus est, et *Patroclus* ad eandem evectus, ut scribit *Prosper* in Chronico ad illius anni consulatum. *Lazarus* vero anno antecedenti sponte Aquensis Ecclesiae regimine se abdicarat, ne quid gravius ob tyranni amicitiam contra se ab Honorio imp. statueretur.

19. *Utriusque presulis fama magna fuit*. — Augustinus tamen in lib. de Gestis Pelagii cap. 4, de eis loquens ait: « Sancti fratres et coepiscopi nostri Galli, *Heros* et *Lazarus* », et cap. 29, eos *bonos fratres* vocat. Jam cap. 16 scripserat, aliquam quidem de illis apud Diospolitanae Concilium habitam a Joanne Hierosolymitano episcopo querimoniam; sed illam ad eorum praedictum nihil valere; neque ullius momenti visam esse Patribus Concilii asserit. Denique iidem ab episcopis Concilii Carthaginensis in Epistola apud Augustinianas clxxv, sancti fratres et consacerdotes nominantur. Baronius num. 23 recte scribit: « De *Lazaro* remansit obscura memoria; sed ex *Herote* *Lazarum* disce, quos enim calumnia par involvit, eosdem decerasse aequalem virtutem putandum ». Caeterum hoc anno *Lazarus* in Gallias ex Oriente redierat, ac *Proclo* Massiliensi adhaerebat, etenim cum hic *Patrocli* Arelatensis jura invasisset, atque *Ursum* et *Tuensium* episcopos consecrasset, ut videre est apud Baronium num. xlv et seqq., *Lazarus* unus e tribus episcopis fuit, qui ex antiquo Ecclesiae ritu, ad episcopum consecrationem peragendam requiruntur, quae ubi *Zozimus* papa accepit, datis ad Africae, Galliae, et Hispaniae antistes litteris ibidem recitatis *Proculum* graviter increpuit, non modo quod alienae diocesis episcopos consecrasset; verum etiam quod fuerit

Lazarus in consortio illicitæ ordinationis adscitus. Nec plura Em. card. Norosius lib. 1 Hist. Pelag., cap. 12, aliique Historie Pelagianæ scriptores de utroque Pelagii et Cælestii accusatore in veteribus monumentis invenerunt.

20. *Pelagius fidei professionem ad Zozimum mittit.* — Postquam Zozimus pro Cælestio scripsit ad episcopos Africanos, *Pelagius* suam quoque Epistolam, qua hæresis crimen a se depelleret, misit cum adjuncta fidei professione, in qua sincere quid crederet, quidve respueret, sese declarare prædica-
bat. In ea Cælestium imitatus, ea capita quorum nemo illum postulabat, nullis disputat, sed ubi ad Baptismi questionem venit, « baptismum, inquit, unum teneamus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majoribus, asserimus esse celebrandum » : que verba nihilominus ipsum ad originalis culpe confessionem non adstringebant. Sic neque exprimebat qualem gratiam agnosceret necessariam, et ex his que Augustinus de Pelagianorum fraudibus tradit, intelligimus illum fidei expositionem, in qua nihil esse prorsus videri nisi orthodoxum, januam eorum omnibus erroribus patefacere. Ea tamen accepta *Zozimus* scripsit ad episcopos Africanos supra citatam Epistolam *XI kalend. Octob.* datam, in qua ait, liquido purgare se *Pelagium*, ac fidem suam tanta perspicuitate exponere, ut locum malignis interpretationibus nullum relinqueret. Quare *Zozinus* Cælestii verbis plenissimam fidem præbuit, quemadmodum apud se exposulasse Africanos episcopos ipsemet declarat in Epistola ad eosdem anno sequenti *XII kalend. Aprilis* data, et eo anno a Baronio recitata. Verum culpam, quam imprudens admiserat, postea corripuit, ideoque *Augustinus* eum quantum in se fuit, excusavit, fassus tamen in variis locis libri secundi de peccato originali *Zozimum* initio verbis fraudulentis Pelagianarum professionum, ac Cælestii præsertim simulatione, qua se et instrui velle, et *Innocentii* decretis consentire profitebatur, delusum esse. Libellum fidei a Pelagio editum refert Baronius num. 31 et seqq.

21. *Controversia de Paschate inter Occidentales et Alexandrinos.* — A num. 53 ad 60. Ex Epistola *Paschasini* episcopi Lilybetani ad sanctum Leonem Magnum, quæ post priorem ejusdem sancti Leonis Epistolam in nova ejus Operum editione collocatur, liquet *Zozimum* jam ante Pascha currentis Christi anni pontificatum Romanum adeptum esse. Cum enim Leone Ecclesiam regente magna super Paschate anni *cdxlv* controversia inter Alexandrinos et Occidentales orta fuisset, sanctus Pontifex hac de re consulit *Paschasinum*, qui in ea quam ad eum rescripsit Epistola, meminit controversiæ currenti anno eadem de re exortæ, atque : « Non ergo una dies longius posita tereat; ne cum hoc evitamus, incurramus errorem, sicut tempore recordationis Domini mei prædecessoris vestri *Zozimi*, consulatu Honorii Aug. XI et Constantii II. Tunc enim cum declinaretur, ne X kal. Maii Pascha teneretur, cele-

bratum est VIII kal. Aprilis, id est, pro embolismo communis annus lentus, et error gravissimus est ortus », ut videre est apud Baronium. Ille ergo anno, quo Pascha die *xxii* Aprilis celebrari debebat in Occidente, vitio et errore die *xxv* Martii peractum est, eoque die *Zozimus* jam pontificatum inceptus erat. Controversia quidem de Paschale *Innocentio* sedente mola fuerat, ut ex his *Paschasini* verbis intelligimus, sed non nisi *Zozimo* Ecclesiam Rom. regente illud eo die celebratum. Auctor Chronici Alexandrini sub *hujus* anni *cdss.* Pascha legitimo die in Oriente peractum his verbis docet : « His *cdss.* terra vehementer movit, vesperi die Parasceves, mense Aprilii XII kalendas Maias. Accidit hoc ipso die, quo Dominus noster Jesus Christus passus est ». De eodem terræ motu loquitur Marcellinus sub *hujus* anni *cdss.* Ex fera autem ab auctore Chronici Alexandrini notata apparet Pascha in Oriente die *xxii* Aprilis celebratum fuisse, et quidem sicuti fieri debuit. Imo *Zozimus* jam die *xxii* Martii pontificatum obtinebat; Epistola enim ejus universis episcopis per Gallias et vii Provincias constitutis dicitur *data XI kalend. Aprilis, Honorio XI et Constantio II cdss.*

22. *Fuentes Baptismales in Paschate aqua divinitus impleti.* — Baronius num. 56 refert ex Turonensi lib. 1 de Gloria Mart., cap. 24, quoddam miraculum, quod is in Lusitania singulis annis hebdomada sacra Baptismi occasione fieri solitum fuisse affirmat in piscina quadam *apud Osem campum*, additque Gregorius, Theodegisilum *hujus regionis* regem fraudem subesse ratum per tres annos custodes adhibuisse, et nihilominus fontem baptismalem semper impletum fuisse. Verum licet certum sit, similia miracula sæpius alias sacri baptismi tempore tam in Hispania quam in Gallia visa esse, narratio tamen Turonensis in plerisque circumstantiis falsa. *Theodegisilus* enim annum tantum unum, et menses septem regnavit, sed non in Lusitania, quæ Suevis regibus parebat, et præterea *Ossetum* oppidum est agri Hispalensis, quod parebat *Theodegisilo* Gothorum regi. Quare Turonensis res extra Gallias gestas patrum accurate scripsit.

23. *Attalus truncata manu in exilium mittitur.* — Ad num. 60. Honorius, qui Ravennæ consulatum inivit, « Romam triumphans ingreditur, præeunte curram ejus *Attalo* », ut habet Prosper in Chronico, cui suffragatur Philostorgius lib. 12, num. 5, qui ait : « Imperator cum eo (scilicet Romam) advenisset manu simul et lingua ædificationem Urbis comprobavit. Cumque supra tribunal ascendisset, ad primum ejus gradum transire *Attalum* jussit. Post hæc dextera manus duos digitos ei abscidit, quorum alter quidem pollex, alter vero index vocatur. Eumque in insulam *Lyparam* relegavit, nullo alio supplicio eum afficiens, imo cuncta ad vitam necessaria ei subministrans ». Est autem *Lypara* Æoliarum insularum præcipua, a Sicilia non multum dissita. Orosius capite ultimo de *Attalo* scribit : « In